
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 30 e 31 de outubro de 2023 - Correio Popular6

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 112/2023.
Processo Administrativo: 3001/2023.

Objeto: Aquisição de Aparelho de Telefone Celular, para 
atender ao Departamento de Turismo, Cultura e Esporte e o 
Centro de Atendimento ao Turista – CAT.

Adjudicatário: 
CLEIDE BEATRIZ IORIS LTDA - 41.947.390/0001-99.

Valor Total Adjudicado: R$ 2.440,00 (dois mil e quatrocentos 
e quarenta reais).

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 30 de outubro de 2023.

ÉLIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PROCESSO 2712/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2023
 
A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 117/2023, com sessão pública virtual 
realizada no dia 30/10/2023 às 9:00hrs (horário de Brasília/
DF), tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DOSIMETRIA PESSOAL, PARA ATENDER AO HOS-
PITAL MUNICIPAL, foi declarada DESERTA, por ausência 
de interessados em participar do Certame.

Ouro Preto do Oeste/RO, 30 de outubro de 2023.

ÉLIDA CRISTINA VOEDELO
Assessor Executivo de Gabinete

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023

PROCESSO 682/SEMOSP/2023
 
A Prefeitura Municipal de Costa Marques, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitações - CPL, torna público, 
para conhecimento dos interessados que fará realizar na forma 
do disposto na Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993 e alterações 
posteriores, Lei Complementar 123/06 e suas alterações, 
“LICITAÇÃO”, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo 
Menor Preço, empreitada por preço global.

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Obras 
de Engenharia Elétrica, para executar os Serviços de 
Implantação de Iluminação pública no Distrito de São 
Domingos do Guaporé, Município de Costa Marques-RO, 
a fim de atender a Secretaria Municipal de Obras, da Prefeitura 
Municipal de Costa Marques-RO, com recursos oriundos do 
Convênio nº 110/SEOSP/PGE/2023.

Data e Local da Sessão Pública: O Recebimento dos en-
velopes de habilitação e proposta de preços será até o dia 
17/11/2023, às 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada no Edifício sede da Prefeitura Muni-
cipal, na Av. Chianca, 1381, centro, em Costa Marques-RO. O 
Edital encontra-se à disposição dos interessados no endereço 
eletrônico www.costamarques.ro.gov.br, e na sala da Comissão 
Permanente de Licitação desta prefeitura, em dias úteis, no 
horário das 7h30min às 13h30min. 

Valor Estimado: O valor estimado da contratação é de R$ R$ 
1.193.942,17 (um milhão, cento e noventa e três mil, novecen-
tos e quarenta e dois reais e dezessete centavos)

Fonte Recurso: Convênio nº 110/SEOSP/PGE/2023

Informações: Informações poderão ser obtidas pelo correio 
eletrônico cplcostamarques@hotmail.com.

Costa Marques/RO, 30 de Outubro de 2023

José Arriates Neto
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 73/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇO PUBLICO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 615/SEMOSP/2023.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 212.520,58 (DUZEN-
TOS E DOZE MIL E QUINHENTOS E VINTE REAIS E 
CINQUENTA E OITO CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE POSTES 
ORNAMENTAIS, PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO 
NO USO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA AVENIDA 
FLAMBOYAN SERINGUEIRA-RO. CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E ES-
TIMATIVAS CONTIDAS NESTE EDITAL E ANEXO I 
DESTE TERMO DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 01/11/2023.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 14/11/2023. 

Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.ro.gov.
br/> Portal de Transparência > Licitações (http://transparen-
cia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes) e 
local www.licitanet.com.br. Maiores informações através do 
telefone (0xx)-69-3623-2693/2694 ou pelo e-mail cplserin-
gueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 30 de Outubro de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

AVISO DE EDITAL DE LEILÃO 001/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO-
-RO, através do Leiloeiro MARCUS ALLAIN DE OLI-
VEIRA BARBOSA, torna a público, para conhecimento dos 
interessados que fará realizar na forma do disposto, o Leilão 
nº. 001/2023, do tipo MAIOR LANCE por lote para venda 
ao público, classificados como antieconômicos e inservíveis, 
observadas as condições estabelecidas no edital, cuja realiza-
ção dar-se-á em 31 (trinta e um) dias do mês de Outubro de 
2023, encerramento a partir das 09h00min (nove horas) 
horário local. Segunda praça dar-se-á em 10 (dez) de No-
vembro de 2023 às 09:00h (nove horas) horário local, no 
site do Leiloeiro: www.maleiloesro.com.br. Visitações dias 
23/10/2023 à 31/10/2023. Cópias do Edital poderão ser adqui-
ridas na Prefeitura Municipal com o Srs. Ricardo ou Blaudeci 
(69) 98156-6984. Maiores informações: com o Leiloeiro (69) 
99229-6465 ou 98464-9997.

MARCUS ALLAIN DE O. BARBOSA
Leiloeiro Publico Oficial de RO

PEDIDO DE MUDANÇA 
DE TITULARIDADE

A empresa José Otonio Lima Silva 
Eireli, CNPJ nº 05.916.036/0001-33, 
localizada na Av. Marechal Rondon nº 
2015, Bairro Dois de Abril, município 
de Ji-Paraná/RO - CEP 76.900- 827, 
torna público que requereu à SEMEIA 
- Secretaria Municipal de Meio Am-
biente de JiParaná, em 31/10/2023, a 
Mudança de Titularidade do proces-
so nº 1801079393, para a empresa 
FVD Combustíveis Ltda., CNPJ nº 
52.360.060/0002-08, localizada na Av. 
Marechal Rondon nº S/N, Bairro Dois 
de Abril.

Renovação da Outorga de Direitos 
de Uso de Recursos Hídricos (Águas de Superfície)

O Sr. João Alves Pereira, portador do CPF nº. 246.128.717-15 
e RG nº. 819 643 SSP/RO, residente e domiciliado município 
de Ouro Preto do Oeste - RO, torna público que requereu a 
SEDAM/COREH em 30.10.2023 a Renovação da Outorga 
de Direitos de Uso de Recursos Hídricos (Águas de Super-
fície) para atividade de irrigação, localizada no imóvel rural 
denominado Lote 01-A da Gleba 20-B (Fração Ideal) - PIC 
Ouro Preto, situado no município de Ouro Preto do Oeste – 
RO, tendo assessoria ambiental prestada pelo Escritório WM 
Florestal (wmflorestal.ro@gmail.com).

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2023 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE 
Estado do RONDÔNIA 

 
 
 Extrato do Termo aditivo n° 1 referente ao contrato nº 02/2022, objetivando a Locação de 
imóvel comercial situado na cidade de Nova Brasilândia D’Oeste no Estado de Rondônia, para 
instalação DA CENTRAL DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO E ADMINISTRATIVO DO 
SAAE-NBO, decorrente da Dispensa n° 6/2022, que entre si celebram SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE e a ESTER MOREIRA RODRIGUES
portadora do CPF sob nº. 699.336.422-00.  Aditivam o contrato para que o termino deste
passe a ser em 19/10/2024, na importância de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais).
As prorrogações serão consideradas efetuadas nas datas de vencimento respectivas do contrato 
original admitindo-se nova prorrogação nos termos da Lei de licitações n.º 8.666/93.    
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações nº 8.666/93. 
 
 

WILSON FRANKE MARIAM 
SUPERINTENDENTE SAAE 

v

www.elotech.com.br 

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 30 de outubro de 2023 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ADENDO MODIFICADOR Nº 001 
REFERENTE AO PROCESSO GI-537/2023

Processo Administrativo nº GI 537/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico 051/2023

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
de consumo por meio do Sistema de Registro de Preço – 
SRP (Medicamentos).

NO AVISO DE LICITAÇÃO: 

Retira-se a seguinte palavra “Pensos”.

Obs: Os demais pontos e itens ficam inalterados.

TEIXEIRÓPOLIS- RO, 30 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria nº 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, segunda e terça-feria, 30 e 31 de outubro de 2023 - Correio Popular

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 038/2023 e 039/2023

Processo administrativo nº GI-506/2023
Pregão eletrônico nº 049/2023
Edital nº 062/2023

Objeto: Contratação de empresa para prestação de ser-
viço pelo Sistema Registro de Preço – SRP (Oficinas de 
informática, teatro, zumba, auto maquiagem, manicure 
e pedicuri e designer de sobrancelhas) no município de 
Teixeirópolis/RO.

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos 
termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2023

FORNECEDOR: MARTELLI COMERCIO E SERVICOS 
LTDA,  CNPJ: 15.749.688/0001-84, no Valor Total: R$ 
11.664,00 (Onze mil seiscentos e sessenta e quatro reais).

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2023

FORNECEDOR:  ANA P. BRITO DE ALMEIDA,   CNPJ: 
30.860.667/0001-25, no Valor Total: R$ 56.640,00 (Cinquen-
ta e seis mil seiscentos e quarenta reais).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra das atas poderá ser obtida no site da Prefeitura 
Municipal de Teixeirópolis http://transparencia.teixeiropolis.
ro.gov.br.

Teixeirópolis – RO, 30 de Outubro de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, CEP. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
CNPJ: 63.787.071/0001-04- Fone: (69) 99366-5739 

E-mail: pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov  

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo nº 1508/SEMMAAGRIT/2023 Julgamento do tipo: Menor preço por item 
Modalidade: Pregão Modo de disputa: ABERTO 
Edital nº: 051/CP/PMMS/2023 Valor estimado: R$ 7.500,00 
Forma: Eletrônica Amostra: Não 

Objeto: Aquisição de materiais permanentes 02 (Dois) Guinchos, para atendimento das 
necessidades da SEMMAAGRIT, devidamente autorizado conforme Oficio 063/SEMMAAGRIT-
ADM/2023, conforme especificações constantes no Termo de referência, e demais anexos deste 
edital. 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MEI-ME-EPP 

O Município de Mirante da Serra/RO, por interméio do Setor de Licitações, do Pregoeiro e equipe de 
apoio designados pelo Decreto nº 3395/2023, com autorização da autoridade superior, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que, realizará a licitação na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, de acordo com o descrito neste edital e seus anexos e em conformidade com a Lei nº 
10.520, Decreto nº 10.024, Decreto Municipal 2.696, Decreto Municipal 2.125, Lei Complementar nº 
123, Lei Complementar nº 147, Decreto Federal nº 3.555, Lei nº 8.666 e suas alterações, e em 
conformidade com a Lei complementar nº 198, de 28 de junho de 2023 (Altera a Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021, revogando a Lei nº 8.666, a Lei 10.520 e os Art. 1º a 47-A da Lei 12.462 em 30 de 
dezembro de 2023). 

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:   30/10/2023 
LIMITE DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  17/11/2023 às 09hrs00min. 
ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETR.: 17/11/2023 às 09hrs01min. 
Todas as referências de tempo serão observados o horário de Brasília (DF). 
SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br 

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, 
através do Pregoeiro e sua equipe de apoio. 

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram poderá ser acessada 
gratuitamente nos sites: http://www.transparencia.mirantedaserra.ro.gov.br e www.licitanet.com.br. 

Para dúvidas e esclarecimentos procure a Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra/RO, ou por intermédio do e-mail pregoeiro@mirantedaserra.ro.gov.br em horário de 
expediente de segunda a sexta-feira das 07h00min às 13h:00min, excetos feriados. 

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada 
para a abertura da sessão no endereço eletrônico acima mencionado. 
 

Mirante da Serra/RO, 30 de outubro de 2023. 
_________________________________ 

Glauciano de Assis Silva 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 6742/2023 
(Assinado digitalmente) 

 

 
 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 033/CPL/2023 
PROCESSO Nº 1117.02.12-2023/SEMAF 

“MODO DE DISPUTA ABERTO” 
A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, por seu Pregoeiro 
nomeado pelo Decreto Nº 073/GAB/PREF/2023, torna público que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO COM 
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP/MEI, fica estabelecido a 
preferência na contratação de empresas localizadas no município de 
ALVORADA D’OESTE, o procedimento obedecerá do tipo menor 
preço, e será julgado pelo menor preço por ITEM, nos termos da 
Lei nº 10.520/02 Decreto Federal 10.024/19, Decreto Federal 
7.892/13, Decreto Estadual 18.340/13, Decreto Municipal nº 27/07 Lei 
Municipal nº 878/2017 e, aplicando-se subsidiariamente a lei nº 
8.666/93, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei Complementar 147 de 07 de agosto de 2014 e no que couber 
Decreto 8.538/2015, para atender o SEMAF. DO OBJETO: 
Aquisição de Materiais Permanentes - Computadores e 
Impressoras, tendo este a finalidade de atender a Secretaria 
Municipal de Administração e Fazenda – SEMAF, do Município de 
Alvorada d’Oeste/RO, conforme solicitação através do Memorando nº 
139/DEP ADMIN/2023, para Ampliação de Meta, conforme 
Segundo Termo Aditivo do Termo de Convênio nº 314/PGE-2022 
e demais documentos inclusos nos autos do Processo 
Administrativo nº 1117.02.12-2023/SEMAF, valor estimado: R$ 
28.366,66 (Vinte e oito mil, trezentos e sessenta e seis reais e 
sessenta e seis centavos), conforme especificações e condições 
complementares descritas nos Anexos deste Edital.  
b) Da sessão de abertura: 
Cadastramento de propostas até o dia:     13/11/2023 às 08:55 hs. 
Abertura das propostas:                              13/11/2023 às 09:00 hs. 
Início do pregão:                                           13/11/2023 às 09:30 hs. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília - DF.        
LOCAL: www.licitanet.com.br  
c) Da Autorização: Processo Administrativo nº 1117.02.12-
2023/SEMAF. 
d) Da Fonte de Recursos:  

Programação Categ. Econômica F. de Recursos Ficha 
04.1220005.1044 4.4.90.52-99 Convênio nº 314/PGE-2022 488 

 
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste, sito a Avenida Marechal 
Deodoro da Fonseca, nº 4695 – Bairro: três poderes, através do 
telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos. 

Alvorada d’Oeste – RO, 30 de outubro de 2023. 
OLDIGLEI ODAIR VERONEZ 

PREGOEIRO 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS 

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

ATA COMPLEMENTAR DE SESSÃO PÚBLICA 
HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO 12/CPL/2023, Menor Preço Global 
PROCESSO N°. 607/SEMOSP/2022 
CONVÊNIO Nº.  191/2021/PJ/DER-RO 

Objeto: Contratação empresa especializada para Recapeamento de Pavimento Asfáltico 
em TSD com extensão de 1.502,05m e área total em arruamento de 9.180,12m². A obra 
está localizada em vias urbanas de Mirante da Serra trecho: Av. Dos Migrantes entre a 
Castelo Branco e a Rua Projetada, conforme as especificações constantes no Plano de 
Trabalho, Projeto e demais anexos que acompanham deste edital. 

DOS FATOS 

Após recurso administrativo fica as empresas COMPACTA ENGENHARIA LTDA-
EPP e EDRIANO GUEDES CRISTINO EIRELI, HABILITADAS, por atender as 
exigências do edital. 

EMPRESAS HABILITADAS 

COMPACTA ENGENHARIA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob nº 16.791.650/0001-
32 

EDRIANO GUEDES CRISTINO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 06.173.681/0001-76 

ABERTURA ENVELOPE 02 

Fica marcada a seguinte data para abertura de propostas de preços, sendo dia 06 de 
novembro de 2023 às 09hrs00min no auditório da Prefeitura Municipal de Mirante da 
Serra. 

Nada mais havendo a relatar, o Sr. Presidente encerrou a sessão, lavrando-se a presente 
ATA, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão 
Permanente de Licitações. 
 

Mirante da Serra/RO, 30 de outubro de 2023. 

ASSINAM 
A Comissão Permanente de Licitação 

 
Glauciano de Assis Silva 

Presidente da CPL 
(assinado eletronicamente) 

 
Lindalva Rodrigues Soares 

Secretário(a) 
(assinado eletronicamente) 

Eli Santos Souza 
1º Membro  

Rua Dom Pedro I, 2389, Centro, Cep. 76.926-000- Mirante da Serra – RO 
E-mail: cpl@mirantedaserra.ro.gov.br - Fone: (69) 9.9366-5739  

CNPJ: 63.787.071/0001-04 

(assinado eletronicamente) 
 

Kethlen Milena Brum de Araújo 
2º Membro 

(assinado eletronicamente) 

 Crusnete Pereira de Almeida 
3º Membro 

(assinado eletronicamente) 

Aviso de Licitação, Associação dos Produtores Rurais do Projeto 
Urupá - ASPRU, C.N.P.J: 05.707.153/0001-97, localizada na Linha 
C-05, Esquina C/ T-09, Comunidade URUPALAN, Zona Rural, 
Município de Urupá/RO - CEP: 76.v929-000, sociedade civil de fins 
não econômicos, Aviso de Licitação: Processo Administrativo Nº. 
001/ASPRU/2023. Modalidade: Tomada de Preço N.º 001/CL/2023. 
Tipo de Julgamento: Menor Preço no Valor do Lote. Da Autorização: 
Processo Administrativo Nº. 001/ASPRU/2023. Do Objeto: Aquisição 
de equipamentos/implementos Agrícola (Material Permanente): 1(um) 
Pulverizador Pecuário, equivalente técnico ou de melhor qualidade 
e superior e com as especificações mínimas, capacidade de 600 litros, 
material em polietileno, agitação de calda hidráulica, reservatório para 
limpeza mínimo de 12 litros, filtro de sucção capacidade de filtragem 
máxima de 100 l/min, malha 50 ou 60, bomba de pulverização tipo 
pistão, vazão entre 38 l/min a 75l/m, acionamento por alavanca, pressão 
máxima de 150 psi, barras de acionamento manual 2,2 metros com 
faixa de aplicação máxima de 10 a 12 metros com pistola e mangueira, 
altura mínima de trabalho de 1,2 metros, Dimensões de comprimento 
1,45X1,45X2,40, peso mínimo da máquina vazia de 200 kg, velocidade 
máxima de trabalho de 2 a 6 km/h., 1(uma) Carreta Agrícola Metálica 
Hidráulica, com tampas laterais removíveis, Equivalente Técnico Ou 
De Melhor Qualidade E Superior, Basculante com rodado tandem e 
4 rodas com pneu, mínimo 6 toneladas, com caçamba de aço capaci-
dade mínima de 8 metros cúbicos, dimensões da carroceria (CxLxA) 
3,00x1,80x1,49, com pistão hidráulico de dupla função, com sistema 
de desarme e rearme, através de trava de segurança, 1(um) Perfurador 
de Solo: chassi reforçado com dispositivos para içamento de pesos, 
redutor com rolamentos cônicos e retentores especiais, acoplável ao 3 
ponto do trator, equipado com 1 Brocas de: 12`, Peso Mínimo da Broca: 
90 Kg. E máximo 170 Kg, Profundidade Mínima de Perfuração: 1000 
MM, RPM da Broca: 128 rpm, RPM PTO-Tomada de Força Trator. 
ROTAÇÃO 540 RPM DA TDF, Potencia Mínima do Trator Agrícola: 
40 CV. Ambos equipamentos/implementos com Garantia mínima de 
um ano e assistência técnica homologada no Estado de Rondônia, com 
código FINAME, Manual de instruções, catalogo de peças e entrega 
técnica. Dos Recursos: Os recursos são provenientes do termo de 
Fomento nº 148/SEAGRI/PGE/2023, QUE CELEBRAM O ESTADO 
DE RONDÔNIA, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA-SEAGRI-RO, e a Associação dos Produtores Rurais 
do Projeto Urupá - ASPRU, através do Processo nº 0025.003360/2023-
80, Programação Orçamentária: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. 
As despesas da SEAGRI/RO decorrentes do presente ajuste sairão à 
conta da seguinte programação orçamentária: 19001 – PROGRAMA 
DE TRABALHO: 20.608.2011.2485 – Fonte: 7011 – Natureza da 
Despesa: 44.50.42-00, conforme indicação. Valor global do ajuste é de 
R$ 81.000,00, (oitenta e um mil reais), sendo participação financeira da 
SEAGRI/RO de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), e a contrapartida da 
Fomentada de R$ 1.000,00 (um mil reais). Entidade: Associação dos 
Produtores Rurais do Projeto Urupá - ASPRU. Do Tipo: Menor preço 
no valor do lote. Data de Abertura da Proposta: dezessete de novembro 
de dois mil e vinte e três (17-11-2023), às 15h30min (quinze horas e 
trinta minutos), (horário de Rondônia), na Sede da Associação dos Pro-
dutores Rurais do Projeto Urupá - ASPRU, Localizada na Linha C-05, 
Esquina C/ T-09, Comunidade URUPALAN, Zona Rural, Município 
de Urupá/RO, CEP: 76.929-000, na sala de reuniões da CL. Local de 
retirada do edital: na Sede da Associação dos Produtores Rurais do 
Projeto Urupá - ASPRU, Localizada na Linha C-05, Esquina C/ T-09, 
Comunidade URUPALAN, Zona Rural, Município de Urupá/RO, CEP: 
76.929-000, na sala de reuniões da CL, de Segunda à sexta-feira, no 
horário das 07h30min(sete horas e trinta minutos) às 13h30min(treze 
horas e trinta minutos) (horário de Rondônia). Urupá/RO, 27 de outubro 
de 2023. Jeferson Luiz de Carvalho, Presidente Comissão Licitação/
Compras – CL.

RECEBIMENTO DA LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA Nº 245 SOL/DLA 

O Sr. TULIO VILLELA LEMOS BAPTISTA (Fazenda 
Nova Fronteira II), localizada na BR 364 KM 140, Ramal 
Mendes Júnior, na zona rural do município de PORTO VELHO 
– RO, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMA/DELIC a LICENÇA AMBIENTAL 
SIMPLIFICADA Nº 245 SOL/DLA para as atividades de 
armazenamento e beneficiamento de grão.

Renovação da Outorga de Direitos 
de Uso de Recursos Hídricos (Águas de Superfície)

O Sr. Ilton da Silveira, inscrito no CPF nº. 300.805.849-34 
e RG nº. M-1.639.538 - SP/MG, residente e domiciliado no 
município de Mirante da Serra – RO, torna público que re-
quereu a SEDAM/COREM em 30.10.2023 a Renovação da 
Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos (Águas de 
Superfície) para atividade de Piscicultura referente ao processo 
n° 1801/02195/2018, localizada no imóvel rural denominado 
Lote 30 da Gleba 51, linha 58, situado no município de Mi-
rante da Serra – RO, tendo assessoria ambiental prestada pelo 
Escritório WM-Florestal (wmflorestal.ro@gmail.com).



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, segunda e terça-feria, 30 e 31 de outubro de 2023 - Correio Popular8

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 126/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 126/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 3072/2023. 

Objeto: Formação de registro de preços para futuras e eventu-
ais aquisições de medicamentos de uso veterinário, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 58.839,36 (Cinquenta e oito mil, oitocen-
tos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos). 

Data de abertura: 16/11/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo endere-
ço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância Turística 
de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel Comboni, 
1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 30 de outubro de 2023.

Fábio Lopes Galdêncio
Pregoeiro – Decreto nº 15.162/GP/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

DECRETO N° 162/GAB/2023, 
De, 30 de outubro de 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO DE 
PADRONIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS - CPM”.

O Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito Municipal de 
Teixeirópolis/RO, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada a Comissão de Padronização de Medi-
camentos – CPM, com a finalidade de regulamentar a padro-
nização de medicamentos do município, que será composta 
pelos seguintes membros:

a) Presidente: Sandely Soares de Souza;

b) Vice-presidente: Sinaria Cristina Arrabal;

c) Secretária: Leila Olimpia de Araujo;

d) Membro: Dejycarlos Pereira da Silva;

e) Membro: Deysiany Ferrari Pessin;

f) Membro: Devair Vieira de Oliveira;

g) Membro: Almerinda Batista Senhorinho;

h) Membro: Alexandre Alves Batista.

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, fica revogado o decreto 080/GAB/2021 de 30 
de abril de 2021.

Teixeirópolis/RO, em 30 de outubro de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

www.correiopopular.news

DECRETO N° 161/GAB/2023, 
De, 30 de outubro de 2023.

“DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO”.

O Senhor ANTONIO ZOTESSO, Prefeito Municipal de Tei-
xeirópolis/RO, no uso de suas atribuições legais estabelecido 
na Lei Orgânica Municipal e demais legislação pertinentes.

Considerando, para efeitos administrativos, a necessidade 
de comunicar à comunidade o atendimento administrativo 
neste período;

D E C R E T A

Art. 1º Fica estabelecido Ponto Facultativo nas repartições 
públicas municipais, no dia 03 de novembro de 2023 (sexta-
-feira) em virtude do feriado do dia dos finados.

Parágrafo único. Excetuam-se os serviços essenciais, os 
quais deverão ser garantidos, através dos dirigentes de órgãos 
e secretarias municipais, por meio de escalas de serviços ou 
de plantões.

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Teixeirópolis/RO, em 30 de outubro de 2023.

ANTÔNIO ZOTESSO
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS


